
- 220 -

části Dunaje, jež nepodléhá již nyní Evropské komisi dunaj'Ské, t. 
]. čás,t 'Od Galace pro.t1i proudu, budou zastoupeny 'všcohny státy po
říční, Německo pak dvěma zástupci; k:onečně státy zastoupené v 
EvroOpské komisi dunajské, totiž Anglie, Francie, Italie a Rumunsko, 
pokud, iako Rumunsko, 'nejsou státy poHčními. Také <O dopravě po 

'Dnnaji bude vypracován zv,láštní me,zinárodní řád. Kdyby stát náš. 
'nebo Jihoslovanskn, nebo Rumunsko chtěly podniknouti se zmocně
Tlím nebo iako mandatáři mezinár'OdnÍ komise na části dunajské 
říční sHě tvořící hranice práce za účelem úpravy, regulace, zřízení 
~ezů a pod., budou na ·protějším břehu, jéllkož i na čáslti řečišťě ležící 
vně jejich území požívati práva na všechna usnadnění, nutná k pro
.vedení s.tudií a k uskutečnění, a udržování těchto prad. Ustanovení 
toto múže míti praktický význam při přístavních stavbách, jež by 
náš stát chtěl provésti na Slovensku. 

Tímto zmezinárodnění'm Labe, VI,tavy, Odry a Dunaje má prá
vě našemu státu ještě více, než obecnými předpisy ,o volnosti tran
situ. býti usnadněn přístup k moři. 

Aby se usnadnil přístup k jaderskému moři, poskytuje čl. 322. 
až 324... rak. jako. slabou náhradu za požadovaný korridor, naši re 
pubHce zvláštní práva na trati z Bratislavy do Rjeky a z · Čes. Budě
jovic do Terstu. Totiž, že poo těchto tratích může naše republika 
-dopravovati zvláštní své vlajky vlastní, a že může 'posta,viti si při 
těchto tratích topÚny a dílny pro menší správky vo.zidel, i že může 
ustanov.ilti zástupce, kteř,í by dnhlédali na doOpravu našich vlaků. Ne
dojde-li ke zvláštní úmluvě , nesmějí -ovšem tyto vlaky sloužiti míst
ní dopravě na cizí,m ú~emL Podrnbnější podmínky budou stanoveny 
dohodou, nedoJde-li k ní, rozhoOdčím, jejž jmenuje vláda britská. 

Zásada volnosti přepravy platí podle čl. 326. rak. také pro do-
praVil 'telegrafickou a telefonickou. I tu však vyhražuH se naší re
-pubIice v čl. 327. zvláštní práva. ToOUž zvláště, že Rakousko zřídí 
a bude vydržovati na žádost našeho. státu přímé telegrafické a tele
fonické linky přes s,voie území, za ně'ž stát náš bude pla'titi určité 
poplatky podle zlev.něného tarifu. Tyto linky budou výhradně ur
čeny pro sděleni z naší republiky nebo doO ní, a nesmějí Rakouskem 
-býti přerušeny. I tu budou podrobnosti stanoveny ~ohodou, nedo
jde-Ii k nÍ, rozhodčím. jejž určí Společnost národi't, 

o soudech Iichevnich. 
' (Zákony ze dne 17, října 19H1, Č. 567, o lidovÝch soudech pro trestání válečné 

lichvy a Č. 568 /) trestání válečné lichvy. 

Cyril! Klener. 

Dle dosavadních předpisů státu rakouského a ske cís. nař. ze 
,dne 24. března 1917, Č. 131. ř. z. bylo< o z á s o. b o v á n í obyvatel

. ,stva - když po zastavení volného obchodu životními 'potřebami za 



- 221 -

války bylo nad míru obmezeno - postaráno řadou ustanovení, 
'která čelila resp. čeliti· měla tomuto obmezování. 

Byla to ustanovení rázu vesměs · p r a ev e II t i vn í h o, jako 
nařízení o soupisu zásob, 'zatajení záwb, požadování předmětů po
třeby, vyznačo'vání cen, stanovení nejvyšších cen. 

I samo ustanovení § 20., 21., 22. a 23. {) předražování a pře
plácení a ustanovení I§ 24. a 25. o nesprávných údajích v obchodních 
papírech a po-rušení povinnosti, jež ukládá zřejmost návěští s ve
d.lejšími tresty na propadnutí zbOŽÍ, ztrátu živnostenského opráv
nění a uveřejňování nálezlt mělo, ač pot I a č o valo již výstřelky 
n·e.rušeného zásobování obyvatelstva, když došlo k odsouzení, přece 
ráz preve1ltivnÍ, čelíc celou svou strukturou tomu, aby výstřelky 
takové co mož'ná radikál'ně byly zamezeny. 

Staré cís. nař. za války nařízení o 'předražování 11 e n a z valo 
válečnou lichvou. 

Teprve za rok po válce, bez·prostředněpřed ratifikací mírové 
s.mlouvy vydává náš stát zákon o v á leč n é lichvě, ač článkem 1 
zákona z 17. října 1919. č. 568 staré válečné předpisy se z r Ll Š II j i 
zúphta. -

Neměly zajisté válečné .pra'eventivnÍ předpisy valné ceny, že 
vydává se po válce zákon nový. 

Označení válečné lichvy jest sotva ,přiléhavé a zejména nad
pis zákona »zákon o trestání válečné lichvy«. Bylo by stačilo nazvat. 
zákon o 1 i c h věž i v o t ním i pot ř eb a m i, neb o och ran ě 
z á s o b e n í lidu v českoiS-lovenském státě. 

Nový zákon jest již rázu r'epresivního, vylučuje ustanovení o 
s'Oupisu zásob, označování cen v obcho-dnkh mí-stno-stech a o stano
veni nejvyšších cen. 

Za to ponechává zása-dní ustanovení o z a taj e 11 í z á s ob. 
p ř e k roč e n í s tar ý c h vál e č n ý ch cen nejvyšších, o p ř e
,Ci r a ž o v á n í, o 11 es p r á v n Ý c h ú d a j í c h v ,obchodních papí
rech, a por II Š e 11 í povinnosti, jež ukládá zřejmost návětší, a pod
statně mění trestání p-orušelt1í těchto předpÍ'stl. 

Protože ratio legis jest ochrana lidu při jeho zásobení, jak z 
ní v ycházely staré rakouské .předpisy, bylo by bývalo záhodno vy
týčiti jednak p r á vo I id u 

a) na stejnoměrné zásobenÍ. 
b) na zÍlskání všech životních potřeb 'Za ·pnmerené úplaty, 
c) na přiměřené úplaty za pracovní úkony, 
d) na přiměřené nájemné a pachtovné 

čl jako avers tohoto 'práva stanoviti IP>{) v i 11 n o s t všeobecnou ka
ždého jednotlivce dle sB svých ,přispívati · k stejnoměrnému zásobo
vání lidu, nevykořisťuHc jej úplatami za životní. po-třeby, vykonané 
práce. za nájem a pacht. 

. Nov~' zálmn neposkytuje takové všeobecné ochrany lidu a ne-o 
zná takové všeob. povinnosti jedno-tHvců k této ochraně přis.pívati. 



- 222 -

Již v § 1. stanoví se souhlasně s §' 1. starého cís. n:ařízen{ :ra-
kouskéh'0, ale s horšl češtinou než v tomto nařízení: 

»Předměty, potřeby (něm, . BedarfsgegensUinde) rozumějí s:e, v 
tomto zálkoně movité věci, které s I o II Ž í .přímo neb nepřímo k u
kojení potřeb lidských a ,potřeb zvířat domádch.« 

Snad by bylo stačilo říci »Životni potřebou jsou veškeré věc i 
movité, ' ur,čené k přímému neb nepřímému úkoH lidu a zvířat do
mádch«. Již zde zjJkonodárce opomíjí výslovně věci nemovité, ač 
lichvářských dražeb alejí, t: j. ov,oce ještě neodděleného @ 295. obč. 
z.), bylo za války llesčetně. 
, ' Rakouská vláda vystoupila sice~ proti těmto dražbám' preven- ' 
tivně zvláštním nařízením, ale s malým účinkem, 

Nové Z áik,oJUodárství ponechává v .platnosti zejména 'policejní 
přestupek maximálních cen, jak byl v.§ 19. cís. nař. stanO'ven, no
vým ustanovením' I§! 6., v něm'ž toliko kumulativní trest peněžité po
kuty zvyšuje se z 10.000 l( na 25.000 l( a dodává v ,odst. 3., že po
tre'stáJní podle tohoto' ustanovení ne vyl u č u j e, aby nebyl vinník 
potrestán i pro předražo,vání soudem ve smy,s.Iu I§ 7., když cena pře
kročuj,e nejen hranici, ustanO'venou podle Č. 1. § 6., ale jest i zřejmě 
p'řemrštěna, a jest při pozdějším soudním O'dsouzení přiměřeně při
hlížeti k tre,stu policejnímu. 

P'ř e d ch: á z í - I i v š a k odsouzení soudní, jest policejní trest 
výlouC::en. , _ , 

§ 7. ponechává pak nový zákon v platnosti staré ustanovení 
§ 20. o přemršťování cen, t. j. ,pojem cen y ,z ř c j m ě pře m r š t ě
n é. Nový zák,on tedy zachovává duplicitu trestání vinníka, a nepři 
hlížel k tomu, že správní úřady přestupování maxirriálníchcen jen 
v mizivě skro,vných případech trestaly, ač každý druhý producent, 
obchodník, ' živnostník, ' zjevně maximáhií ceny přest,ulpo'vali. Bylo 
by se ,tudíž odporučovaio' :na 'životní potřeby, praoovní :úkony,na 
n~j'emrié a ,pachto,vné až do ,odvolání , stanoviti 'p e vn é ú pl a t y, 
úpiatý ty veřejně Vyhlásiti a jen přestoupení těchto úplat, které: ,by 
již přihlíožely k svéstojným nákladům výrobce, živnos.tníka, .obcIlod
níka, pronaHmatéle, dělníka a zeměd'ělce, jednotně stihati "a ,podle 
toho; jak vys-dkéhO zisku -nad tyto úplaty by vini1ík dodlo;val, 0'(:1 -
stupňovati jeho trestání, vni'žších stupnicích úsku a prvotnkh pří 
padech ponechati stíhání úřadům sJJ,rávním a tím odlehčitI agendě 
soudilí ; nedostatlkem sil' beztoho již značně zatížené 'a ' v přÍ'padech, 
kde jde 'O Zisky vyššÍ, kde jde 'o :opak,ování ,překroč'ení 'úplat, pro 

, něž již trest politický předcházel, nas.tŮtpov'al ' by 'soud. Ten opět 
povolán 'by byl dI,e výše 'docíleného úsku a dle jini' ch kvaľifil)icí. 
oucl" 'okresní, hud' sborov'ý: ' r , _. 

, ' Zločinem ' by' se stávalO' tak'0vé předražování" kclypy čiilelll 
pachatele, fak praví již zákon, byly tě'žce ohroženy veřejrié zájmy, 

, t..j. zejména, kdyby' ohroženo bylo ' zásobení celých tříd obyvatel
stva, 'obCÍ, osaď.- Ve směru tom josem JIŽ v 'únoru ' ]9]9 odevzdal 



- 223-

Jninisterstvu spravedlnosti , celou osnovu zákona, radikálně 'Od sta-
rého cís. na"řízení se lišícÍ. ' , 

' " Bylo by věru zajímavo' poříditi statistiku o .pří-padech, které 
"orgány př.o potírání lichvy, a dozorčí orgánové zkušeben cen za 
vlády starého Hch.evního zákona udaly a zjistily, a' které vedly ', k 
,o d s o u z e ní ať již Slprávnímuneb soudnímu, aby zjevno bylo, jak 
.se Hchva nedostate;cně po.U rala, čili Hnými slovy, jak nedostatečné 
byly předpisy, které by vedly k potrestání udaných :přehmatLt s ži
votními po.třebami. 

A ty steré předpiSY se recipuH s nepodstatnými změnami, a 
,nejednotně. Tak ku, 'př. na přestupky zatajování zásob, úmyslného 
poťušení dodávk'ové povinnosti, předražování , nesprávného údaje v 
obchodních papírech a porušení povinnosti, jež ukládá zřejmost ná- " 
věšti ulotženy jsou ves.měs j e dině tresty na svobodě, nikoli kumula
tivně také tresty peněžité. Tresty peněžité mohou, ale nemusí b~r ti 
uloženy , právě tak jako tresty v edlei'ší ztrátou oprávnění živnoste,n
ského, do.zorem na výkon živnosti, dozorem na ho,spodářství země
děl'sl~é a propadnutím zás'Ob. 

Za to na přeč.iny a zločiny pře dra ž o. v á n i trest 'peněžitý 
l1astupulje vedle trestu na svObodě, kdežto ph přečinech a zločinech 
zataj-ení zásob a porušení dodávkové povinnosti a přečinu nespráv
ného údaje v obchodních papírech trest peněžitý n emu s í b ý { i 
vy s l ,ov en. 

Ponechává-li nový zákon soudnictví správní v § 6. pro pře
stoupení maximálních cen, neby lo by b~rvaJ.o závady, aby správním 
úřadům byl'O pnděleno také s o. u dni c tví 

a) nad zatajením zásob ,pn hodnotě jich do určité výše ku př. 
500 K, 

b) při ,překročení úplat za životní 'potřeby, pracovní úkony,' 
nájemné a pacht,o,V'né. ne,docílí-li se jednáním tím z ,j s k u 50.0 K, r)eb 
vůbec z i sk u z j i š t ě n é h o, v kterémžto případě by bývalo věcí 
úřadu pro zamezení či potírání lichvy a četnictva, aby samy , šetření 
to prováděly a nepřesunovaly tak činnost tuto 'pátrajiící na úřady o 
vině rozhodující. jak tímto bře"rrienem soudy zavaleny byly, zejména 

Ipři zjišťování nákladů svcstojných, 
" c) pro pře plá cen í v ů b e c, nebyl-li kdo pro přeplácení 

ještě, trestán neb nejedná-li se o přeplácení ve velkém roz.sahu, 
d} pr'O zašantročenÍ zásob, určených pro určitý účel, 
e) pro ' návěstí v § 15. zákona uvedená. 
V případě posléz uvedeném bylo lze okruh návěstí takto roz- ' 

šíř i ti »kdo tiskopisem neb .sdělením jakéhokoli druhu, urč~ným pro 
širší okruh osob 

aa} oznamuje úplatné naby tí neb 'prodej, neb 'Sprostředkován~, 
Koupě či prodeje životních potřeb, vyloučených z volného obchodu. 

, bb) Oznamuje úpl8tné na'byti neb p-rodej neb slprostředkování 
;koupě neb prOdeje potřeb životních . ve volném obchodě se naléza-, 
""jících .. nemaje k tomu úředního 'povolení a neuváděje prodejní ceny r 

I 



- 224-

cc) Nabízí životní potřeby, neb vybízí k jich nabídkám, nahízf 
,pracovní úkony neb vybíz.í k nim, nabízí pronájem bytu neb pro
pachtování pozemkft, neuveda svého jména neb svéhQ bydliště. ' 
(firmy a s,vého závodu). . 

S <O ude m by mohl bý,ti stíhán teprve ten, kdo by 
L zatarl zásoby, hodnoty přes 500' I\, pro přestupek; při hoo-

notě přes 2000 K - pro přečin. 
2. Zašantročí zásoby v ziskuchtivém úmyslu, aby potřeby t y 

bud' sám dále prodal, neb prodati dal - pro přečin. 
3. Překročil-li úředně stamovené úplaty, vykořisťuje poválečné 

tísně a žádá za životní potřeby, pracovní úkony, pacht a nájem, neh 
dá sobě neb jinému poskytnouti nebo slíbiti úplatu, přesahující 500 
korun, neb kdo již byl jednou politickým úřadem pro překročení ú
platy trestán - pro přestupek. 

Pro 'přečin, kdy by jednání to ,předsevzal a zisk, jenž byl činem 
dosažen, neb měl býti d{)sažen, převyšoval 2000 K, neb kdo již byl 
jednou soudem pro přestupek trestán. 

Pro zločin, byly-li činem trestním veřejné zájmy těžce ohro
ženy, zejména zásobení celých tříd obyvatelstva, obcí, os.ad. 

4. Pro 'přeplácení již jednou byl politickým úřadem neh pro 
překr,očování úplat trestán tÍmže úřadem - pro přestupek. 

Pro přečin, kdo byl již trestán pro .přeplácení jednou soudem , 
neb spáchal čin ve větším rozsahu. . 

5. Kdo v návěstí, jež je uveřejně-n,nv nějakém tiskopise, neb ve 
sdělení .jakéhokoli druhu, určeným pro širší -okruh osob při nabídce, 
!leb vybídce, naznačené shora v odst. cc), uváděje sice své jména 
a bydliště, učiní údaje, jež jsou zpftsobilé vzduditi omyl v osobě, ob
chodních pomčre-ch oso!by, jež zboží nabÍ'ZÍ ncb k na,bfdkám vybízí, 
o množství pohotových zásob, o druhu pracovního úkonu, o úplatě 
zaň, o předmětu nájemném a 'pachtovném, neb o úplatě zaň, neb o 
jiných důležitých okolnostech - pro přestupek. 

Stanoviti úplaty za životní potřeby, za pracovní úkony, za ná
jem a -pacht bylo by úkolem ministerstva zásobování lidu ve shodě 
s ministerstvem sociální péče, ministerstva obchodu a zemědě1styL 

V tom směru nový zákon zůstal při starých ustanoveních, ze~-
jména pokud jde o předražování a přeplácení. . 

Změny podstatné nový zákon nevykazuje. Vše, co při,pomíná' 
na staré zkušebny cen, vymýceno. tresty na staré přestupky, pře
činy a zločiny z·ostřeny, požadování životních potřeb a nesporné ří
zení o náhradě za poža clovo·n'é zhoží odstrarněno, řízení pak tres.tní 
upraveno samostatným zákonem. .. . 

Novotou jest. že předchozím s o u dní m odsudkem jest stí
hání 'pro správní .přestupek vyloučeno. V opačném případě dupli-
cita souzení má místa. -

Jak Už shora se dotčeno. jest jen 1itovati. že zákon dvO'jakost 
souzení DfO jedno a to+pf Dřekro~ení ceny v § 6. ad 3 .. připouštt:*) 

Další novotou jest § 8., applikující předpis předražování život--

-_._--------~ - -



- 225 -

llích potřeb také na n á j e 'm n é z 11 e m o v i t o s' tí, za pro p ú j- 
č e ní k stejným účelům sloužících věc í m o v i t Ý cha ť s o s o b- -
11 í mi ú s I u ham i a 'jinými úk.ony neb bez nich ~ 

Dále předpisy 1§1 12. a 13., trestající jako přečin toho, Ikdo z a
s t (lJ v í neh po. d s t a t 'n č O' b mez í v e ř e j ln Ý p ľ o' dej ž i v o t-
11 i ch p.o tře b, j csc h O' v ft v á n e b pod r II k o II pro dá v :l 
(§ 12.). 

a kd.o od pí r á prodej předmětů těch, nebude-li O'debráno zá- 
roveň jiné zboží (§ 13.). 

Všeobecný předpis přestupku :§ 482. tr. z. o tajení a odpírání 
denních potřeb kupujícím s nepatrným peněžitým trestem 20-100 , 
korun ovšem zůstává na dále v platnosti a jest v křiklavém llepo
měru k přečinu I~ 13. 

Ruku v ruce se z'o,střcr.ím trestní'ch sHzeb jde i vyloučení mi
mořádného práva zmÍrúo.vacího dle I§ 54. a 266. tr. z. a práva zmč·
lÍ'ovacího dle § 261. 'trestního zákolna. 

Proč nový zákon rozeZlnává mezi pokutou a trestem peněžitým, 
když jest i pokuta t r es tem (org. § 6.), není pochopitelným, když 
starý zákon z r. 1917 i při zločinech ukládal peněžitou pokutu . . 

Kdežt.o dle starého CÍ's. nařízení ve prospěch státu plynul jen . 
výtěžek z propadlých zásob, připadají nyní pDkuty a tresty peně
žité stá tur o vně ž. 

NG V i n k o u js,ou vedlejší tresty: 'konfiskace jmění, zavedeni 
dozoru na výkon živno.sti a na hospodaření výrobky ho,spodářstvf 
zemědělcova, obé na 3 léta, tedy jakási vnucená správa. 

Konfiskace jmění jest 'podobna uložení odsDuzence do hrobu. 
Civilní soud ~ave.de nad ním pozůstalostní řízení, a jako dědic vy
stupuje stát. 

§ 20. o propadnutí zásob Ipřevzat ze starého předpisu § 45. s 
vyloučením pokuty, která na'stu1povala, nemohly-li 'životní potřeby 
neb jich výtěžek býti dopaden. 

Nový předpis § 20. siÍCe stanoví nově, že zabavené předm,ěty 
mohou býti, pokud jich k účelům trestního řízení není nezbytně za
potřebí i před ukončením trestního řízení účelným způsobem býti' 
openěženy, avšak do-s1avadní praxe úřadů pnlicejních a úřadu pro. 
potírání lichvy spokojovala 'Se pouhým udáním, ponechávajíc uda
nému vykořisťovateli volné pOlle s předmčty přemrštěně draho pro
dávanými dále obchodovati tak dlouho, až je vyprodal. 

Vedle Ipo-licejního dokladu v I§ 47.' v starém zákoně stanoveného 
připouští nový zákon i zákaz pobytu v určitém místě neb obvodu na 
čas neb na vždy, a vyhoštění cizince z území republiky. 

Pokud jde o právní následky odsouzení, spojeno jest každé od-
souzení pro- činy trestné dJe I§§ 3.-5. a 7.-13. mimo následků odsou
zení~ nas.távající podle platného práva, vždý s e z t r á t o- u 'P r á v a 
v o' leb n Í h o a v o l .i tel n 'o s ti. 

Výslovně zdi'trazňuje nový zákon v !§ posledním 26., že pokus' 



- 226 --

trestných činů v zákoně uvedených jest trestný v celém území re
publiky. 

Sou'kromoprávné nároky upraveny tak, jak byly v starém zá
kOJ1ě pod :§ 20., odstavec 5. 

Stanovíť § 17.: »Odsoudí-li se pachatel, budiž jednání podle 
volby poškozeného proOhlášeno za neplatné, neb buď ,pou1ze snížena 

·cena na pří s 1 u š n o umí r u. Odsouzený je v ka'ždém případě po
vinen dáti poškoze·nému úplné zadosti'učinění. 

Za starého. zákona vydala centrální komise cenová 6 objem
ných knížek, obsahujících ceny všech životních potřeb. 

Pokud nebyl-o. lze z těchto cenu některého předmětu nalézti, 
byly' t,o zkušebny cen, které dle § 9. statutu ze dne 1. května '1917, 
Č. 200ř. z. byly při svých posudních p ov i n n y pro h I á s i t 1, 

kterou cenu za přiměřenou považují. 
Tato 'Povinnost přesunuta ,nyní na s o u d y I i che v ní. ' 
Instituce soudů' lichevních není myšlen'kou spec:ificky českou. 

Zrodila se myšlenka tato již ve starém Rakousku, když povolány 
občanské živly k poOdávání posudkú .soudům 00 přim'ěřenosti cen. Dle 
§ 26. starého cís. nařízení zřízeny v sidle každého sborového soudu 
I. stolice, t. j. úřadovny pro zkoumání cen, správně zkušebny cen, 
poněvadž nevykonávaly nějaké úřední výkony, jako nějaká úřado
vna, nýbrž ~atmy tvo1ři1y areopag, jenž se o cenách rad'il ,1 dobro
zdání 'podával, byly samy jakýmsi porotním soudem. 

Skládaly se ' z 12 členíl , předsedy a místopředsedy ueb více 
místopředsedů: Předsedové :dle možnosti měli vybíráni býti z aktiv
ních neb provisornÍch veřejných funkcionářů, z oněch 12 členů při-
11áleželo. 6 J'adám Ik,onsumentstva. 3 stavu zemědělskému, 3 stavu 
obchodním·u a živnostenskému. 

Předseda a místopředseda byli ve velmi četných přílpadech 
'aktivnÍ soudcové. 

Institu-ce tato. dobře myšlená se neotsvědčila, protože soudové 
majíce před s·ebou řadu rozhodnutÍ' nejvyššího soudního dvora, při
hlížejících k individualitě udané přemrštěné ceny a 'pln-oú měrou při
znávajídch obviněnému uplatň,ované a dokázatelné n á k 1 a d y 
s v é s to j n é, přecházely !přeS! dobrozdání zkušeben cen, která 
měla na zřeteli zpravidla objektivnost p'řemrštěné ceny, :bez ohledu 

'pa indiv!duelní kaElmlad. 
Tím s.e stávalo, že zkušebna cen vyřkla přemrštěnost ceny a 

přes to soud vyslovil zprošťující rozsudek. 
Poukázal jsem hned v prvních měsídch PO' vydání císařského 

nařtzení v řÍÍ'novém čísle »QerichtshaHe« z r. 1917 v ·článku »P r e i s
'p r II f II n g s g e r 'i c h t e ode ľ P r e i spr 'ti f u n g s s t e ll, e n« na 
s.Iapjny ime:nované.h,o císařského H<lřízeni, doporučuje reorganŤsa'ci 
t čch tOl zkušeben cen na sroudy cenové. 

V tom směru bezohledně vystoupH proti soudílm a jejich judi
kat1l.ře ve své'm článku »Soudní potírání Hchvy« v »Právnických 
Rozhl.« 25'/IX. 19F pro~f. dr. J o s e f Ma ce k, neprávem shledá~aje 



-- 227 -

vinu ve š pat n é m s o u dni c tví a očekávaje nápravu od I e p-
~ i h {) a cíl e věd' o m é h o soudnictví. . , 

. 'Pravím: neprávem, proto.že konec Ikonců nebyly zkušebny ce'n 
přece jen žádným ,soudem, nýbrž nejvíce znalcem, jehož posudkem 
soUd trestní vázán nebyl, nepřišed ani v 'možnost, klásti znalci 0-

.táz.kypřímo a odstra·ňovati rozpory. 
Dnes konečně, ač zkušebny cen již od 1.(2. zastavily svou pu

sobn{)st a nařízení z 2.(4. 1919 Č. 173. sb. z. a TI. úplně jsou zrušeny a 
na místo jich pov,oláni opět z n a I c i o ceně, přicházejí nástupci 
zkuš<eben 'cen, přicházejí lidové soudy pro trestání válečné lichvy, 
t.zv.soudy lichevní. 

Těmto soudům přikazu1je se dle § 1. zák z 17.jX. 1919, Č. 507. 
trestní řízení 'pro Činy trestné n e jen dle z á k o 'll a z e dne 
17./X. 1919, Č. 568. sb. z. a n., ale 'pro vše c h n y čin y pro t i 
z á .k on ů man a říz e ním vyd a n Ý m {) d poč á t k u v.á.l.,. 
k y, na Dchranu zásobení obyvatelstva a to bez ohledu na tn, spá
"9hála-li čin ten.to -osoba voj e n s k á n e b o o b č a n s k á, pokud 
čin trestní byl spáchán po 28. říjnu 1918. (§ 30.). Toliko l1enastupuje 
působnost tohoto zákona a činnost lichevních soudu .v případech 
těch, kde přod ,početím pusobnosti tohoto zákona zakročiti měl úřad 
spr á vn í. (§ 30.) 

Naproti tomu ' budou napříště s o u d y lichevní s{)uditi i pře
stupky spr á v n í, 'Í. j. přestupky, trestní pravomDci úřadu spr á v
n i ch přikázané v 'případech, které na,řízením budou určeny. (§ 1., 
odstavec 2.) : I 

Lichevní s-oudy zřizují se tl každého soudu ,okresního a sboro
-véoo ' I. stolice a sice jako oddělení samostatná. 

Předsedy 's'JlUdú tčch budou s {) ude o v é z p o vol á n Í, a 
sice předsedy u okresních soudú jmenu'je president sb. soudu I. 
stolice. předsedy a soudce ostatní z p-ovolání sb. soudu I. stolice po-
imenuje president soudu stolice II. ~§ 3.) , 

Přísedící z lidu vystupují v 3členných odvolacích senátech s.b. 
s. I. s t -o I i ce ' a tvoří senáty nalézací při okresních soudech 3členné, 
;pfi sbor,ových soudech I. stolice 5členné a 7členné. dle tDho. jedná-li 
se o přečiny a zločiny s trestem do. 5 let, či o zločiny s trestem 51e
tetým dle návrhu žaloby. 

Bez přísedících z lidu rOrZh()d'llje soudce 'Z povolání pouze o 
pře s t II P c í ch spr á v ní c h. jemu 'přikázaných, ať již zavádí 
soudce řlzení řádné, či vydává pouze trestní příkaz, jak ho již staré 
cfs. n;:lřízenÍ § 49. připouštělo. 

Dále roZ'hoduií r {) vně ž bez pří, sed í c í c h z 1 i d u 00-
yolací soudy lL st{)Hc~. 

, Přísedící jmenuje na dobu J roku pře d sed u I i che v n í h o 
s o u d u a jde-li o pří-sedící s bor o v é ho soudu, předseda sboro
vého so.u.du (nikol,i předseda lichevního) a to pro každé oddělení·
je-Ii jich více - 24 počtem a nad to 8 náhradníku. 

Přísedíd vzati jsou PO 6 z obchodníků a živnostníku. po 6 ze 
15 

' ---'" 

I 

. 
I 

\ 
i 



- - 228 -

zemědělců, po 6 z dělníků a po 6 z osob s pevným platem ; v PO
sledních dvou skupinách musí býti jmeno'váno po 2 ženách. Každá 
skupina má 2 náhradníky {i§Z1.). V senátě u okresního soudu zase
dají 2 přísedící z lidu. Z které skupiny si předseda má vybrati pří
sedící, .ponecháno asi jeho volnému uvážení, podle povahy jednotli
vého případu; na každý způsob musí býti jeden z nich ze skupiny 
dělnictva neb osob s 'pevným platem, druhý z jedné z ostatnídl 
skupin f§ 27.) 

Při odvolacím lí"čení proti rozsudku tako'véhO' lichevního sondu 
nastupuje 5členný senát odvolací, složený z 1 soudce z povolání 
ja~o předsedy a 4 Ipřfsedících. 

I tu 'předseda sestaví senát tak, aby polo-vina přísedících vzata 
byla dle zásady v § 27. vytčené, avšak s tím rozdílem, že zastou.peny 
budou v senátě to-m s k u pin y vše c h n y (arg. slovo a, t. i, ze 
skupiny dělníkú a osob s pevný'm platem, nikoliv tedy ďi.sjunktivně 
neb). 

Pokud není. předsedou senátu přednosta okresního soudu, má 
pI-edseda lichevního soudu u ókresního soudu co do jmenování pří·
sedících větší praerogativu než ,předseda Iichevního s·eri.átu u soudu. 
sborového, pokud jím není sám předseda soudu sborového. 

Při jmenování přísedících jest předseda Ikhevního soudu, res}J. · 
president sborqvého soudu j'en potud vázán na návrhy odborových 
organisací, a není-li jich, organisací poEtických skupin, pukurl do 
8 dnů po vyzvání návrhy s:vé podaJjí, jinak jmenuje je P {)i dle 
v] a 's t n í z na los t i o k r esu. 

Jmenovaný přísedící skládá do rukou předsedy v § 24. přede 
psanou .přísahu rukoudáním a k přečtené přísežní f,ormuli prohláše
úím: »přísahám a slibuj.i«. 

Tím béře mi se povahu a ochranu osoby úřední vrchnosten
ské v .§ 66. též vyznačené. On vykonává dle § 24. ú řad so,udcov
ský a to v hlavním přelíčení v plném rozsahu. 

Jako soudce může býti vyloučen a odmítnut z týchž zákonitých 
dúvodů, jako soudce z povolání ve věcech trestních (§ 23.). 

Úřad přísedícího neb náhradníka přHati a zastávati jest v š e
ob e c n o u o b č a n s k o II P o v i n n o stí, 'proti které nezná zá
kon .omluvy (§ 25.) 

N á hra d u z a c e .s t u. noc 1 e h a str a v II mají pouze 
přísedkl, kteří nebydlí v místě soudu; 11 á hra d u fZ a u š I ý v ý
děl e k jen ti, kdo s·e živí mzdou denní neb týdenní, jSoú živnost
níky, zařaděnými do IV. tř . daně výdělkové neb jsou zemědělci s po
měry výdělkovými. rovnými živnostníkům právě uvedeným. . 

Jako soudcové, rozhodují přísedící dle I§ 18. o tom, je-li cena. 
zřejmě přemrštěna, dle vol n é h o u v á žen í vše ch o k o I .... 
ností. I , _ 

Kdežto dle starého cís. nař. zkušebna cen. jako znalec soudní, 
sama; měla možnost a také to ve valné většině případů činila, že 
,slyšela vyj á dře n í z n a I é II a 'osob přezvědných, mlčí novi 



- 229 -

zákon úplně o z n ~ľl cích, ač se §; 11. osnovy dúkazem znaleckým 
obíral. 

Zdali lichev. soud bez znalec. důkazll vystačí, zdal,i odborná 
znalost přísedících na všecky případy cen vystačí, aby nahradila 
ús.udek znalecký, když na to svého času ani 12 č 1 e n n é z k Ll Š e b
n y cen nestačily, jest vÍ'Ce než pochybno. 

Ku př.: udán jest živnostník, že jím vyrobené zboží, ku pL 
s v í1čky, lsou přeceněny. Z přísedících na dobu 1 roku jmenovaných 
ze skupiny obchodníků a živnostníků nebude ani jeden, který by 
výrobě té rozuměl, tím -méně někdo ze skupin .ostatních. Jak se za-
chóvá Uchevní soud? . 

Poněvadž zák'on v § 4. stanoví, že před soudy lichevními h 
zení řídí se ustanoveními trestního řádu, pokud zákon tento nesta
noví úchylek a zákon důkaz znalecký nevylučuje, mám za to, že 
dllkaz znalecký i před soudy lichevními je st .p ř í s tup n Ý (arg. 
§ 13. ~jsou-1i po ruce dostatečné důkazy«). ' 

Odkazuji v té příčině na článek dra. Jo.s. Zelinky »Boj proti 
lichvě a 'osnovy nových zákonů« , uveřejněný v říjnovém čísle le
tošního »Právníka«, jenž správně dovozuje, že i soudy lidové mohou 
souditi dle platných zákonů materielnkh a f.ormálních a že i pro ně 
platí všechna zásadní ustanovení- trestního řádu, zejména o řízení 
průyodním. 

Při posuzování .otázky, zdali jest cena zřejmě přemrštěna, 
redpována stará zásada ds. nař. z 24./3. 1917, Č. 131., § 20., odst. 
4, že přihlédaťi jest ku všem majetkovým prospěchům, jichž proda
vatel v e dle ceny požadoval, s.obě neb jinému dal po~kytnouti 
nebo slíbiti. 

Pokud jde o další šetření veř. žalobce a soudu lichevního při 
přečínech a zločinech, dožadovati se u berních sprav, CQ vědí o. pří
rust'ku majetku obviněného o. d z a č á t k u v á I k y. jest na uvá
ženGu, zdali se zřetelem k tomu~ že zákon dle § 30. stíhá jen činy 
trestné, spáchané p o vál c e. po 28. říjnu 1918 v naší repubHce, 
může býti 'o!bviněnému na újmu to.. co neďbalostí rakouské vlády 
heztrestně za -této v,lády nabyl, třeba snad i nepoctivč, značného 
jmění, tím méně pak, je-li nabyto Dlno jmění poctivě. 

Typickou 'Zvláštností nového říze1ní před soudy lichevními 
jest, že ,dle § 13., odst. 3. ne ní o b ž a I o. va c í h o s p i s-u ani tl 

sborGvého soudu v-případech těch, kde nejde o zločin, na nějž ve
řejný žalobce navrhuje žalář a s po ň 51 'e t Ý (§ 12. a 13., I§ 14., odst. 
3.),_ že dle § 14., odst. 2., propuštění z vazby na j i s' to tun e m á 
mís t a, že proti .spi,su .obžalovacímu n e j s o u d o vol e n y n á
mi ť k y, že před 7členným lichevním senátem obžalovaný musí 
mít obhájce podobně jako -při veřejném líčení u nejvyššího soudního 
.(~vora 0§ 14.), že dle § 23. může nastoupiti na mísi,o lichevního soudu 
s0ud stanný, vyhlášeno-li pro předražování, ;které nabylo takového 
rozsahu, že ohrožen jest veřejný pokoj a řád - stanné právo. 

Stanné právo vyhlásiti může k návrhu předsedy sborového 
I fl '" 



-- 230 

soudu I. stolice politická správa zemská ve shodě s vrchním stát-
' ním zástupcem. O návrhu předsedy sborového soudu I. sto.lice musí 
se ' usnésti vět š i n o. u sbor .přísedících a soudců z Po.volání '-u H
chevního soudu, za přítomno.sti aspaň polavice všech přísedících 
a aspa,ň polovice všech , soudců z povolání. K této. schůzi musí býti 
vštchni soudci z po.valání, fungující u lichevního soudu, a všichni 
přísedícl, pazváni. 

Novotou jest řl z 'e ní ,m a TI dát n ,í ,pro.saudní přesrtupky 
předražovací, za před'po.kladfI, platkkh p r ,a pře s tup k y spr á v
n í dle § 6.-8. 

Trestní příkaz lze totiž vydati k udání veřejného úřadu neb -je
ho dův'ěrníka na základě jeho. sltižebníha pozo.ro.vání, shledá-li so.udce 
ciostatečným trest vězení nejvýše 1 týdne neb ,peněžité po.kuty nej
výše 500 karun. 

Proto.že pak dle o.dst. 2. § 6. trestního. příka·zu nelze vydati, 
nesDuhlasí-:-H veřejný žalobce s výš í t r es tu, jej'ž soudce za
mýšlí ulažit, vyplývá z taha povinnost soudu, aby si so.ud vždy před 
vydáním trestního příkazu vyžádal souhlas veřejného žalobce k yý
ši ukládaného trestu, aneb aby veřejný žalobce již ve svém návrhu 
nazna·čil, do jaké výše trestu v mezích § 6., odst. 1. i'est srozuměn 
s vydáním příkazu trestního. 

Vyhledávání a vyšetřová'ní dle trestního. řádu nový zákan, v 
§ 14. připouští, avšak CD nejrychleji, žádaje jinak, JSDu-li po 'ru~e 
dastatečné důkazy, aby se hlavní přelíčení kanalo. i hne d na pouhý 
návrh veřejného žalobce (§ 13.). 

Na kanec sluší paukázati na ta" že zákon k 7.Jpůso1Jil'Osti úřadu 
pr-ísedícího stanoví přesné pa·dmínky v I§ 22. a 23 .. tn!kže lze očeká
vati, že soudy tyto., bude-li stanoveným podmínkám vyhovaváno. 
:;;plnf očekávání, které se v tyto. soudy klade, a že při hl'asování, pn 
kterém maií soudcové laičtí přednost před soudci z pavolánÍ, do
cházeti bude k jednohlasným výsledkům a vymizí nedůvěra, která 
vůči soudcům z po'volánÍ živly laickými byla: tu a tam pro.jevavána,. 

Hovorna. 

. K otázce osobní nedotknutelnosti (immunity) členu Národniho shro
máždění. Rozhoc.r.utím zemského SlJudu trestního co odvolacího sondu 
v Brně, bylo dle § 22. zákona autorského zapovězetlO vydávání časopisu 
»0. D. D.« pod tímto názvem v M. O. vycházejícího. Zápověď byla d;)
r:učena k vlastním rukám vydavatele, člena Národního shromáždění, kter}r 
v řízen ípředchozím slyšen nebyl. Poslanec tento vydával však přes zákaz 
časopis pod týmž názvem a vzczřením dále; byl pak , k návrhu soukroméhf

) 

ždobce »0. D.« odsouzen v ncpřítomnosti pro přestupek dle S 52., odst. 
4. aut. zákona k pokutě 50 K, případně k 48 hodinám vězení. Pr Jti tomuto 
rozsudku nebylo podáno odvolání, takže se stal právoplrrtným. Pdrůšeni 
poslanecké imrnunity stalo se nemilým nedo·patřením, ježb ' soudci nebylo 
známo, že obviněný jest členem Národního shromáždění. Po právomoci roz-




